**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]
s[ecundu]m Curia[m]**

Mazzolini, Silvestro

[Augsburg], 31. Okt. 1510

VD16 M 1750

D[omi]nica. iij. post Trinitatis. Text[us] euange. Luc. ca. xv.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70429)

Tractatus

II.

per uij demonib. Job. xx. Gladent et velen
nient sup eu horribiles. Et in sepiis et spis
nis: qz colligunt peccatorum spinas. quibus co-
buruntur: et in quibus serpentes infernales
comorantur. Iti vir queruntur nisi copel-
lantur aduersis. Sene. Infirmitati mee
gas ago: q coegerit me no posse que no deh
beo velle. Augu. Felix necessitas qad me
liora 2pellit. Amen.

dsum erit coram angelis dei su-
per uno peccatore penitentiam
agente.

Dñica iij post Trinitatis.

Textus euág. Lué. ca. xv.

Rant appropinquan-
tes ad iesum publica-
ni et peccatores ut au-
direret illū. Et murmu-
rabant scribe et pharisei dicens/
res: quia hic peccatores recipit
et manducat euz illis. Et ait ad
illos parabolā istā dices. Quis
ex vobis homo qui habet centū
ques et si perdidit unam exil-
lis: nonne dimittit nonaginta/
nouem in deserto: et vadit ad il-
lam que perierat donec inueniat
illam? Et cum inuenierit eas
imponit in humeros suos gau-
dens. Et venies domū conuo-
cat amicos et vicinos dices illis.
Eogratalamini mihi: quia in-
ueni ouem meam que perierat
Dico vobis q ita gaudiū erit in
celo sup uno peccatore pniām
agente q sup nonagintaneuz
iustis: qui no indigent peniten-
tia. Aut que mulier habens dra-
chmas decem: et si perdiderit dra-
chmā unā: nonne accendit lucer-
nam et euerit domū et querit di-
ligenter donec inueniat. Et cu-
inuenierit: conuat amicas et vi-
cinas dicens. Congratulamini
mihi: quia inueni drachmā quā
perdiderā. Ita dico vobis: gau-

Bant appropin-
quantes ad iesum publicani et
peccatores tc.) Lu. xx. In ro-
to isto euáglio chis aduers-
sus phariseos de peccatorum receptioē mur-
murates intendit una 2clusione: q pecca-
tores tanqz aliquid p̄ priū et perditū sūt soli
licite p̄ quirēdi: et reducēdi ad pniāz: et ala-
criter suscipiēdi. Sz tñ fit mēris de tristis
generis hoīs. infirmorum sanabilitiū: infir-
morum insanabilitiū: et pfecte sanorum. Dicif g
q ad pniū (Et a p̄ op̄ iqn̄tes ad iesu pu-
blicam) Glo. i. q publica exiguit rectigalia
vel 2ducēre: et q lucra seclū p negocia secrā
tur. Hec ille. Et cōster isti erat hoīs ma-
li et ifaines (et peccatores) publici seu male fa-
me. In h aut qd dī: erat appropinquantes:
notas q p̄ suis lōge erār: qz altō est p̄ inq̄re
Alio ec. p̄ inq̄ui: cu pniū sonat morū q sp
est a distāti: no aut scđm. Et lz corpāl ap-
propinquare christo inq̄ntū erat hoī p̄ ac-
cessuni corp̄s: cu inq̄ntū erat de ei ap̄ ro-
pinq̄bant p̄ silitudinē a q̄ distabat p̄ dissili
militudine. De em vbiq̄ est p̄ totū mil-
itiū sicut aia p̄ totū corp̄: vñ nihil dī ei p̄
pinq̄v vel ab eo remoti: nisi rōne silitu-
dinis aut dissiliudinis: sicut dicunt ange-
li ei esse viciniores q̄ celī rōne incorporeali-
tatis: et celī q̄ elemēta: et elemēta rōe icor-
rupibiliatis. Aug. Dico q̄ vbiq̄ est neq̄
p loca p̄ inq̄mū: neq̄ ab illo p̄ loca remo-
uemur. A propinquare illi ē silē illi fieri.
recedere ab illo dissilem fieri. Et subdit:
Nōne cu vides duas res p̄ seibi siles: di-
cis appropinq̄t hec illi. Qn aut dissimiles
q̄uis una manu teneant dicis: lōge hec ē
ab illa. Si vis p̄ inq̄re silē esto. Si n̄ vis
esse silē: longinqbis. Hec ille. (vt audiret
illū tracti dulcedine fmonū et queratōis
eius. Erat aut isti dispositi p̄ tā relinq̄re.
Vñ chis eos admittēbat ad colloquii et
familiaritatē suā. Theo. Hoc exeq̄bat do-
minus cui cā carne suscepit: admittens
peccatores sicut medic⁹ egrotates. Hec ille.
Debet aut p̄tō sume desiderate s̄bū dei

Dnica. III. post Trinitatis

qz primo p̄tō est fetid⁹ p̄ maculā p̄tī. plato narrationē suā:z alij q̄p nō est eis p̄. z scđo tenebroſus p̄ ignoratiā male ele⁹. dicere. Et sic triby modis sumit. Et p̄mo qdē mō p̄t esse sine p̄tō. Vñ Joā. v. dī. cōris. Quidbz em̄ p̄tō: fm̄ smaz Ālsto. z socratis est igrās. qz eligit ut bonū qdō. Durmūr mult⁹ erat in turba dī. Et se nō est bonū simp̄l sed malū. Et Tertio quif. Quidā em̄ dicebat: qz bonus est. alij est frigid⁹. Verba aut̄ dei fm̄ Amb. sup̄ Bti immaculati habet mudare: fm̄ illō Jo. xiiij. Jā vos mūci estis z ē. z illūnia re fm̄ illō ps. Lucerna p̄cib⁹ meis p̄bus tuum. Et accendere: fm̄ illud ps. Igni⁹ tuum eloquiu⁹ tuu⁹ zē.

Moraliter aut̄ sciendū est qz nō solum p̄tōres a chio p̄ diff̄litudine distat. Z em̄ iusta in via sunt ei p̄pinq̄ lilitudine vite. distat th̄ statu miserie. qz ille bz corp⁹ im mortale z doratu⁹ alijz dotib⁹: nō aut̄ isti. P̄tōres p̄o distat vtroq̄ mō. Sz p̄o re/ lūrfectioem boni erūt vtroq̄ modo siles. malis p̄o neutrō. qz habebūt qdē corp⁹ i/ mortale:z th̄ miser⁹ z passibile. Debem⁹ aut̄ q̄tere p̄pinq̄ ei: qz in eo oia bona sc̄ Amb. li. de p̄g. Dis aia accedit ad ch̄z qz oia ch̄z ē nobis. Si vulnera carere ve fideras medic⁹ est. si febrib⁹ estuas: fōs ē. si grauaris iniquitate: iusticia ē. si auxilio indiges: p̄tus est. Si morte times vita ē: si celu⁹ desideras: via est. si tenebras fugi⁹ lux est. si cibū q̄ris: alimētu⁹ est. He ille.

Quantu⁹ ad secundū tanguntur infirmi insanabiles: cu dī. Et murmurabāt id ē iniuste q̄rebāt. Et aut̄ sciendū qz dī mur mure fere nihil dicunt sci. Qidef aut̄ diec̄ dū sic. Nā murmurare fm̄ m̄los dictuz est p̄ lilitudinē ad mutire: qdō est p̄prium mitoz. v̄l loq̄ nō audētū. Jō murmur p̄ mo dictū est q̄libet locutio submissa v̄l clā culo. aut̄ certe et submissa z clāculo facta. Et inde metaphorice riw⁹ etiā qz dicis murmurare: Szqr tal locutio freqnter fit iniuste: dictū est scđo murmur q̄rela in iusta. Et int̄llige clāculo z angularis fa cta. qz nō ē murmur siq̄s ēt iniuste q̄raf corā p̄lide. Est dī q̄rela iusta dupl. s. rōe obiecti. qz. s. q̄s q̄rulaf de re iusta: sic iusta faciebat q̄rela dī miscdia saluatoris ad m̄ seros. z rōe modi. qz. s. l̄z q̄s q̄raf dī re iusta: cu nō debito mō. i. nō vb;: qn̄ er quo opter. Et isto modo murmur est in cōmu ni yslu loqntū: sic ūligios⁹ dī murmurator qn̄ aliquid iniustū qdēz patif:z th̄ n̄ expōit. ri peccatorum: sicut z Simon pharise⁹ ex

B 4

Tractatus

II.

contactu magdalene. Petrus rauen. Erras pharisee. Lutus tagit sole sed non immutat. medicus tagit vulnera: sed ipsum putredo non corruptit. tagit iusti iudicem. sed ipsum maiusculare non potest. Hec ille. ubi christum dicit sole medici et iudicem. Gre. autem in hominem ex his elicit quod vere iusti sunt misericordes. apparent iusti crudelis. vñ p. Et quod re apte colligitur: quod vera iustitia copassione habet: falsa designatione. Quia iusti soleant recte peccatores indignari: sed alius est quod agit typum superbie: alio quod zelo disciplinae. quod iusti et si foris increpatores per disciplinam exaggraverunt: intus tamen dulcedinem per charitatem habuerunt. Preponunt sibi in anno ipsos plerique quod corrigunt. Quod ageres per divisionem disciplinae subditos: et per humilitatem custodiunt semetipos. At hoc quod de falsa iusticia superbi solent: eos quosque despiciunt: nulla infirmantibus misericordia comedetur. et quo se peccatores esse non credunt: eo deteruntur peccatores sunt. De quoque numero pharisei erat: quod iudicantes dominum per peccatores susciperent corde ipsum fontem misericordie reprehendebant. Hec ille. Sed huius christi argumentum ex duplicitate iustitudine. ouis. s. et drachme pdite ut dices.

Moraliter autem sciendum est quod isti infirmi insanabiles errabat. Primo: quod istos reputabat peccatores: cum essent penitentes. et secundo: quod se iustos peribat cum centum ipsis. Et quod pueniebat quod non copartebat. Debemus ergo primo vitare ne quemque comedere mus et iudicem suae salutis immemozem. Imo sp debemus hoiem qui peccauit existi marginesse penitentem: nisi evidenter constet in oppositu. Debemus secundo cauere peccata sua spualia: quod sura gitora et piculos et quod tum ad hoc quod minime cognoscuntur. Debemus tertio copati infirmis. Lu autem pri mo penitente sit considerare tria. scilicet naturam: et culpam primitam: et gram quam est adeptus primo debemus copassione: et secundo distinctionem strictam correctionem. Gre. Oportet ut distingueatur et distinctionem debemus vicinos: copassionem nature. Tertio vero debemus gratulaciones: iuxta illud. Lu. xv. Epulari et gaudente oportebat.

Quantum autem ad tertium dominus arguitur: istos tangit eosque oino sunt sancti. scilicet iustos non indigentes penitentia. Unde sequitur.

(Et ait ad illos pabolam istam) Et quod patet et Irael sensum oportet ex metaphorico significatio accipere: cum euangelio sit pabolus cui dices: quis eris vobis homo? Est autem sciendum quod quantum ad propria significata timor ista pabolam ad eos quod loquens pertinet. sed tamquam quantum ad transsumptua quod Irael sensum faciunt pertinet ad deum. In ait Gre. sicut tradidit dedit quod et se habet recognoscere: et tunc ad autorum hominem pertinet. Iste homo est deus (qui habet centum oves). et universitate angelorum et hominum: sed Gre. et Cirillus. Lentenaria enim profectus est numerus ex decem decadibus constitutus. Hoc enim profectus numerus quod est quadratus. cuius radix est decem et diuinus. nam decem decies sunt centum (Est) per quod puderit via ex illis. Greg. Una ousis tunc per quod homo passua vite de reliquit. Hec ille. Nonne dimittit non agit tanouem. scilicet angelorum numerum (in desto). et in celo: fuit Gregorius quod homo peccando deseruit. deinde enim destruxit quodlibet derelictum (et vadit) ad terras per incarnationis mysterium (ad illam que perierat donec inueniat illam). Gre. Ut profecta summa ousi integratur in celo: homo perditus quebatur in terra. Hec ille. Nec enim fuit Cirillus fuit crudelis ad alias derelictas in desto: quod dimisit eas in tuto sub dextra dei. Gre. Alio. Lu autem pastor inueniens oves non puniuit: non duxit ad gregem regendo et supponens humero et portans clementer annueravit gregi. Hec ille. Ideo subditur (et inuenierit ea iponit in humeros scilicet) Hoc Humor Christi crucis brachia sunt. Illic per mea deposita: in illo nobilitati patibulo regenti. Hec ille. Gre. Quem ergo humeris suis imponit: quod humana natura suscipiens per mea nostra ipsa portauit. Hec ille. (gaudens) in suis doloribus per nostra salutem. Fruetur enim in cruce iuxta doctrinam sancti Thome. in prece. q. xvij. (Et veniens domum) in celum per ascensionem (quocat amicos et vicinos id est angelorum chorus fuit Gregorius quod sunt amici obsequio voluntati et vicini comunicando eius luci et caritatis. Sunt autem frater theodorus seu bestiales respectu dei. sed ut rationales sunt vicini. Sunt ergo dei amici Petrus quod eius secreta videt, iuxta illud Joann. xv. Ios autem dixi amicos: quod omnia:

Dñica. III. post Trini.

q̄ audiui a patre meo nota feci vobis. Se cōversatione: et recepto ad mensam in glo cundo q̄ suā voluntatē diuine in omnib⁹ rificatione. Et fili⁹ similis Primo: q̄ videt pformant. Tulli⁹. Vera amicitia ē idem effectū sue passiōis. quod nota in pabo/ velle et idē nolle in rebus honestis. Tertio la de oue imposita humeris. et Secundo: q̄a q̄ eius voluntatē s̄q̄ adimplent. Ioa. xv. videt in p̄tōre reformatione imagis deū t̄p̄sequent assimilationē ad ip̄m filium q̄ est imago patris. quod nota in parabola de drachma: q̄ min⁹ ab eo distat q̄ cete crea ture: q̄p̄uis et ip̄i in infinitū distent. Di cens illis (Congr̄ulamini mihi: q̄ inueni ouē meā q̄ pierat.) In his apparet amo dei ad hoīez q̄ ad tria. Primo in creando. q̄ ip̄e hoīem fecit innocentē: q̄ ouē. h̄ ip̄e errauit ut ouis que p̄yt, et de oue fact⁹ est lupus ita seu⁹ ut pastoē occiderit: et oues ingulauerit Dat. x. Ecce ego misero vos sicut oues int̄ lupos. Secundo in recreādo: q̄ pditū cū magno labore recugavit. q̄d nota in inuētōe. Et cum illa inuētō sit redemptio ḡ sanguinem pastoris: tam ip̄e dicit eam inuētōe: q̄s p̄ nibilo re putatis id q̄d dedit. Lai. yli. Si dederit homo oēz subbam dōm⁹ sue. p̄ dilectionē: q̄ si nihil despiciet eā. et Tertio in gl̄ificādo q̄d nota in reportatoe et congratulatoe. Sed q̄re non dicit Congr̄ulamini qui cui magis videbat esse de ita inuētōe gau dendū: Hie in home. Hoc ideo dicit: q̄ eius est gaudium vita nostra. et cum nos ad celū reducimur solennitatē leticie illi⁹ implemus. Hec ille (Dico vobis q̄ ita) iste textus videt esse corrupt⁹. Nā san. Tho. i. p. q. xx. p. ly ita ponit matius. Si in ver⁹ text⁹ habet ly ita: ponit p. ly ma gis v̄l̄ mai⁹. Et s. Tho. allegat suam et nō p̄ba (gaudiu⁹ erit in celo) deo et angel. Gaudi⁹ den̄a questione est angel. Primo q̄ videt sue custode t̄q̄ ḡhōluz frūctū. Secundo q̄ videt ex p̄tō: v̄ sua ruina resartari et restaurari. Tertio q̄ videt se in landādo deū tale h̄ie p̄sortiū. Quarto q̄ complef eo p̄ desideriū q̄ desiderat no st̄. à salutē: cū sicut in arīne charitatiū et amoriōsi. Gaudet eriaz tota trinitas. Et pater qdē. q̄ sicut pater terren⁹ gaudi⁹ d̄ filio suo q̄s recipit et oris et ablactat: et fāc̄tus īndis ad mensam recipit. Ita pa ter celestis gaudet sūg sp̄irituali filio p̄ce pro p̄ tritōem seu p̄ceptiōem boni p̄po nans; sicut Joānis baptiste. Bern. Con sicut: et nato i p̄fessiōe. et ablactato i p̄flecta fessio p̄tōre. et purgat et iustū oīnat. Et cō

B f

Tractatus

II

seruans fū illud. i. **L**oī. ix. **C**astigo co*z*pus meū in fuitute redigo: ne forte cum alijs p*re*diquero reprobo efficiar. Et intelige q*n*ec adiget purgāte inq*u*stū iusti. se*c*us inq*u*stū alij modo saltē venialis de*h*uius. sed hec nō est p*ri*xe p*ni*ja: cū non regrant venialis sac*e*m*u* in p*ni*je: nec etiā con*u*tritionē actualē sed virtuale. **A**l*a* est s*u*lt*u*tu*d* de p*ci*ta drachma. **D**icit*s*ci*z*dū q*n*ec medic*o* p*st*itut*u* iure infirmos sanab*les* et insanabile*s*: ostendit penitentes esse recipiēdos trib*y* gaboli*s*. s*u* de ou*e*: b*o* drachma. et de filio*p*adigo: q*n* post illas duas sequit*u*. Sicut em*u* tria induc*u* hominē p*u*cip*u* ad miskendū: s*u* simplicites, p*pi*nq*u*tas, et vanitas. Ita etiā hec tria induc*u*nt: vt ita dic*u* d*eu* ad miserendū penitentibus. Primū est n*ra* simplicitas respectu hosti*t*ra*u*st*u*i*u*. et diaboli*t*. et ad hoc prinet p*ab*ola de*u* ou*e*. Sicut*u* triū p*pi*nq*u*tas quā n*ra* sc̄i*u* contraxit. **H**ebre*y*. **N**ūs*g* angelo*s* app*h*endit s*z* semen abra*c* app*h*endit. Et ad hoc et prinet p*ab*ola de*u* drachma: in qua ē i*m*ago regis et l*u*sc*o*pt*o* no*is* ei*z*: s*ic* b*o* est ad imaginē dei*t*. et a christo d*ic*it ch*risti* an*u*s. Tertiū nostra vanitas et paupr*as* seu ifurmitas. Et ad hoc prinet p*ab*ola si*l*o*p*dig*u* d*ic*ent*u*s. Quāti mercenari*j* i*do* mo pris mei abundant panib*r*ē. (Aut q*n* mulier*t*. aut si*q* seu aliqua vel quis mulier*t* habens drachmas decē supple*z* est. Sicut aut*z* dicit mag*is* histo*r*. dragma d*ic*agm*at* est gen*o* carm*is*. i*nter* ill*o*. Dul*ci* cantic*u* dragma*t*. S*z* drachma d*ic*ah*m*ē ē q*ra*ta p*o*stater*t*. Et vt subsequēter idē a*it*. est num*z* habens imaginē regis*t*. significat hominē ad imaginē dei*t*actū. Sicut aut*z* supra pastor*t* de*u* significau*z* ita ista mulier significat dei*t* sapient*ia*. s*u* m*g*re*t*. in home*t*. q*n* vt idem dicit decē h*z* drachmas*t*. i*n*ouem ordines angeloi*t*. et hominē*t*. Dic*s* aut*z* diuina sapia mulier*t* p*ri*mo p*pter* speciositate delectabile*t*. **S**ap*vij*. **L**andor est luc*z* etne*t* sp*le*edor sine macula bonitatis ill*o*. **S**ecundo p*pter* fecunditate*t* Eu*usdē*. **vij**. Generūt*u* m*u*b*z* o*ia* bona p*is* c*u* illa. **T**ertio p*pter* copassione*t*. Hier*e*. p*ixi*. **F**u*n*. **M**aritata p*pet*ua dilexi te. i*o* at*z* ex*po*z*ps*. q*n* dul*ci*ta fau*ci*l*u* meis cloquia peccator*is*: et querat diligenter donec